

Z. Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Gmina *Nowosiółki gościnne* w obwodzie samborskim obowiązowała się dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie po wieczne czasy, istniejący już budynek szkolny i wszelkie porządki szkolne utrzymywać zawsze w dobrym stanie, na opał szkoły dostarczać rocznie 140 okłotów słomy, każdoczesnemu nauczycielowi płacić rocznie 157 zł. 50 c. w. a. a nadto odstąpić mu do użytku ogród objętości 200 sążni □. Prócz tego zapewniła gmina *Dolno*, która chce być przyłączona do szkoły w Nowosiółkach gościnnych, na polepszenie tej dotacji nauczyciela, roczny dodatek w kwocie 30 zł. w. a. po wieczne czasy.

Nakoniec zapewnił rzadca dóbr Piotr Stachiewicz na czas teraźniejszego obowiązku swego w Nowosiółkach gościnnych roczny dodatek w kwocie 2 zł. w. a. na sprawianie nagród dla najpilniejszych dzieci, a tamtejszy grecko-katolicki pleban ks. Rewakowicz na czas swego kapłańskiego urzędowania w tej wsi roczną kwotę 5 zł. w. a. na sprawianie książek dla ubogich uczniów.

Okazana temi ofiarami pożyteczną dla ogółu gorliwość, o rozszerzanie nauki między ludem wiejskim, podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższym postanowieniem z d. 6. lipca b. r. raczył namilosciwiej substytutowi prokuratora państwa w Tarnowie, *Janowi Natęczowi Kędzierskiemu* w uznaniu jego poświęcenia i skutecznej gorliwości przy gaszeniu pożaru w Tarnowie w d. 30. marca b. r. nadać złoty krzyż zasługi z koroną.

Część nieurzędowa.

(Posiedzenie rady miasta Lwowa z 16. b. m.)

(Dokończenie.)

Referent robi imieniem sekcji uwagę, że wnioski okręgowej dyrekcji finansów są wąte, albowiem projektowany system opodatkowania niezdola zaspokoić wymagań publiczności konsumującej. Niepodlega bowiem wątpliwości, według zdania sekcji, że zmiana w poborze podatku konsumcyjnego od mięsa ten będzie miała skutek, iż mięso będzie droższe i gorsze; niezaspokoi też rzeźników i handlarzy bydła, bo pociągnie za sobą konieczne utrudzenie i rozwickłość w manipulacji poboru i stanie się powodem licznych niedogodności z przyczyny nieuchronnych kar przy pomyłkach w deklaracjach wagi bydła.

Z tych powodów i na podstawie obszerniejszych wyjaśnień danych przez miejską izbę obrachunkową wnosi referent imieniem sekcji, by rada miejska oświadczyła, że na zamierzoną odmianę w poborze podatku konsumcyjnego doradza niemożę, że zatem o zatrzymanie teraźniejszego systemu prosi, z tym jednak dodatkiem, by władze finansowe usunęły niedogodności wynikające z nieodpowiedniego strzeżenia linii celnej i niedokładnej kontroli przy bicia bydła, które — ile słyhać — w brew przepisom sanitarnym i podatkowym po części nie w rzeźni lecz pokryjomu się odbywa.

Radca *Jan Schumann* odwołując się do wniosku swojego uczynionego w sekcji wnosi poprawkę, ażeby się rada oświadczyła za wprowadzeniem podatku konsumcyjnego według wagi od każdego gatunku mięsa osobno, jednak w słusznem zastosowaniu dzisiejszej taryfy do wagi przeciętnej każdego gatunku z ominięciem wszelkiego podwyższenia i z zaprowadzeniem odpowiedniego potrzebom i porządkowi sposobu poboru podatku nie na rogatce lecz przy rzeźni, sądząc że tym sposobem konkurencya się wzmoże, a rzeźnicy trudniący się sprzedażą mięsa więcej ubezpieczeni będą od szkód, jakie im wyrządzają spekulanci bijący bydło pokątnie.

W tym przedmiocie zabierali jeszcze głos radni pp. *Adamski*, *Zelichowski* i *Motylewski*, oświadczając się za wnioskiem sekcji przeciw poprawce radnego p. *Schumanna*. W końcu radny *Lewartowski* popierając wniosek sekcji oznajmił, że wyznaczona będzie komisya osobna do obmyślenia środków ku zniesieniu zbyt wygórowanej ceny mięsa we Lwowie.

Prezylujący podał pod głosowanie poprawkę radnego pana *J. Schumanna*, która znaczną większością głosów została uchylona, poczem przyjęty został wniosek sekcji stawiony przez radnego p. *Lewartowskiego*.

Następnie wniósł radny p. *Karol Armatys* w sprawie reorganizacji stowarzyszeń przemysłowych imieniem sekcji, ażeby rada uchwaliła: 1.) wzmocnić komitet sekcyjny dla spraw przemysłowych czterema członkami, z grona rady lub z po za rady, któryby był pomocnym w uorganizowaniu stowarzyszeń i w załatwianiu wszelkich potrzeb wynikających z przeprowadzenia nowej ustawy przemysłowej, a mianowicie przy wypracowaniu statutów; 2.) aby komitetowi w ten sposób wzmocnionemu polecić wezwawanie wszystkich

członków każdej korporacyi przez dotychczasowych przelozonych do oświadczenia, którzy z członków obowiązują się dobrowolnie zachować dotychczasowe przepisy cechowe aż do całkowitego wprowadzenia w życie nowych na zasadzie ustawy przemysłowej utworzonych korporacyi, ze zmianami co do udzielania kart przemysłowych i z obowiązkiem poddania się przepisom cechowym jako statutom prowizorycznym. 3.) Polecić temu komitetowi, aby w porozumieniu z magistratem wezwać wszystkie korporacye do ułożenia statutów, które dotychczas tego nieuczyniły. 4.) Wystosować podanie do c. k. Namiestnictwa o niezwłoczne potwierdzenie statutów już podanych, a gdyby to podanie do skutku nie doprowadziło, udać się do c. k. ministerjum.

Wnioski te sekcji II. poddane przez prezylującego pod głosowanie, przyjęte zostały bez dyskusji; poczem radny p. *Armatys* wniósł, ażeby rada niezwłocznie przystąpiła do wyboru czterech członków mających wzmocnić komitet. — Radny *Rodakowski* wniósł poprawkę, ażeby wybór oznaczyć na przyszły porządek dzienny. — Radny *August Schumann* popierając poprawkę radnego *Rodakowskiego* dodał, ażeby na przyszłe posiedzenie każdy z radnych przyniósł kartkę ze spisem kandydatów. — Wobec tych wniosków zaproponował radny p. *Madejski*, ażeby wybór ten zostawić sekcji samej, która najlepiej zdola osądzić kwalifikacyę kandydatów.

Wniosek radnego p. *Madejskiego* znaczną większością głosów został przyjęty.

W końcu przedłożył radny p. *Armatys* naglający wniosek, ażeby rada dotychczasowemu sekretarzowi c. k. towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego, panu *Stanisławowi Przyłęckiemu*, przyznała prawo przynależności do gminy miasta Lwowa. Wniosek ten licznie poparty, przyjęty został jednogłośnie. Poczem zamknięto posiedzenie o godzinie 9. wieczór.

Monarchia Austryacka.

Jarosław, 15. lipca. Na kościół parafialny, który tu niedawno pogorzał, zebrano już do 18.000 zł. Energiczne i skrzętne obrabianie budulcu każe się spodziewać, że ta świątynia stanie wkrótce w dawnej swojej wspaniałości.

Dnia dzisiejszego na wielką pociechę naszego stanu handlowego, stan wody na Sanie podniósł się tak dalece, że przygotowane na tratwach owoce strączkowe (powiększej części groch) i pszenica mogą być do Gnańska posłane. Waga przesyłki wynosi 27.000 cetnarów.

Przemysłnictwo wyprawia ztąd coraz więcej towarów austryackich do sąsiedniej Rosyi. Koberce pragskie i korale szklane z przyczyny wysokiego cła najwięcej bywają tam przemycane. Zręczność i przebiegłość trudniących się tem rzemiosłem godna jest podziwienia.

Kraków, 16. lipca. Czas donosi. Otrzymujemy następującą wiadomość o wyborze Rektora i Dziekanów w uniwersytecie Jagiellońskim na rok szkolny następny:

Wybory dygnitarzów uniwersyteckich na rok przyszły 1862/63 odbyły się temi czasy w uniwersytecie Jagiellońskim, a miło nam donieść o świetnym skutku takowych. Na rektora uniwersytetu w ocenieniu położonych zasług, wytrwałości i sprężystości zaproponowany został powtórnie dotychczasowy rektor Dr. Dietl, co tem chlubniej ze strony kolegów, ile ze wydział filozoficzny, któremu inaczey kolej do rektoratu przysługiwała, na wniosek dziekana Dra. Czerwiakowskiego, jednomyślnie uchwalił: zaprosić resztę wydziałów do obwołania na rok przyszły Dra. Dietla rektorem uniw. Jagiellońskiego; rezerwując sobie kolej na później, jeżeli na to przystaną tamte wydziały. Jakoż jednomyślnie wydziału filozoficznego chętny i koleżeńki znalazła odgłos po wszystkich wydziałach uniwersytetu, gdzie znowu jednomyślnie przywitano wnioski wydziału filozoficznego w wyborze rektora najbardziej interesowanego, dającego tak chlubny dowód z siebie, jak wysoko cenić umie zasługi koleżeńskie.

Nadto gremium uniwersyteckie wyprawilo w zeszłym tygodniu obiad honorowy na cześć rektora swego w salach pierwszego piętra hotelu rosyjskiego, przy którym administrator dycezyi profes. Teliga wniósł rzewny toast na zdrowie rektora Dietla, streszczając jedrnie zasługi jego, rektor zaś podziękował tak za zaufanie kolegów z powodu powtórnego obioru, jakoteż za uznanie skromnych zasług jego, które wyobrazają tylko skupione jakoby w jego reku sumienne i usilne krzątanie się każdego z kolegów w dopełnieniu powołania uniwersyteckiego. Zachęcając do wytrwałości i do łapania się z przykrościami, wniósł rektor Dietl zdrowie Najjaśn. Pana, za przywrócenie postanowieniem z dnia 4. lutego 1861 r. Uniwersytetowi odebranego mu dawniej prawa wykładania w języku ojczystym. Poczem z kolei inne stosowne i koleżeńskie poszły toasty, zakończone toastem na powodzenie *Almae matris Jagiellonicae* serdecznym swojskim zwyczajem: „*kochajmy się*“.

Co do godności dziekanów, na takowe wybrano w wydziale teologicznym administratora diecezji ks. prof. Telige, na dziekana wydziału prawniczego prof. Dra. Dunajewskiego, na wydziale lekarskim prezesa towarzystwa naukowego, prof. Majera, a na filozoficznym Dra. Czerwiakowskiego.

Zastępstwo dziekanów w tym samym porządku wydziałów obejmują: Dr. Wilczek prof. teol., Dr. Koczyński prof. prawa, Dr. Skobel prof. wydziału lekarskiego i Dr. Stroński bibl. uniw. Jag. i prof. wydziału filozoficznego.

Tak wypadłe akta wyborcze, przesłane zostają wys. ministerstwu stanu do zatwierdzenia; przyczem dodać wiśniemy, iż prawo wybierania na uniwersytecie Krakowskim rektora więcej niż na rok jeden, z odwołaniem się do statutu U. J. zapewnionem zostało Wszochnicy Krakowskiej jeszcze reskryptem byłego ministra wyznań i oświecenia.

Kraków, 17. lipca. (Sprostowanie.) *Presse* jako też kilka innych dzienników wiedeńskich wieczornych z dnia 15. b. m. podają wiadomość z *N. N.* wyjętą, że w niedzielę aresztowano w Krakowie wiele osób z przyczyny niewiadomych zająć politycznych, i że między nimi znajduje się także pewien Węgier.

Krakauer Ztg. zaprzecza stanowczo temu doniesieniu i twierdzi, że w niedzielę, jakoteż dni poprzednich i następnych prócz kilku włóczęgów o kradzież podejrzanych, nie aresztowano nikogo.

Wiedeń, 17. lipca. (Nowiny dworu.) *A. Cor.* zapowiada powrót Cesarza Jego Mości dopiero na przyszły tydzień. Wczoraj wysłano kuriera do Jego Ces. Mości do Possenhofen. Arcyksiążę Franciszek Karol i Arcyksiężna Zofia mają udać się wkrótce do Ischl; Arcyksiążę Franciszek Karol uda się na Styryę aby zwiedzić zarazem Mariazell.

(Wiad. bieżące.) Cesarzowa Jejmość ma za powrotem zająć mieszkanie w c. k. zamku letnim Hetzendorf, gdzie obecnie robią wielkie na ten cel przygotowania. Namiestnik Fml. hr. Pallfy przybył tu dziś z Budy. Przybył także namiestnik Poche z Berna, i konsul Conte Dellan z Egiptu.

C. k. rezydent ministerjalny w Hamburgu, hrabia Bloome, przybył do Wiednia. Architekt Hache, który jako komisarz cesarski tak wybornie urządził austriacki oddział wystawy londyńskiej, powrócił już ztamąd.

Telegram.

Tryest, 16 lipca. Izba handlowa postanowiła na dzisiejszem nadzwyczajnem posiedzeniu zanieść do ministerjum przedstawienie przeciw zamierzonemu zrównaniu Tryestu co do podatku domowego z innymi miastami.

Hiszpania.

(Powody dymisji p. Mon.) Według *Allg. Pr. Ztg.* przyczyną dymisji pana Mon były nieporozumienia między nim a gabinetem względem polityki jenerała Prim w Orizabie.

Pays pisze: Pan Mon dymisją swoją umotywował w ten sposób, że nie pochwałal nigdy odwrotu wojsk hiszpańskich z Vera Cruz, ani też oświadczeń pana Calderona Collantes względem zawieszenia traktatu londyńskiego. Jenerał Concha ma być następcą pana Mon w Paryżu. Jako warunek przyjęcia poleżył on nagane postępowania jenerała Prim. Dymisja Mona i namyślanie się Conchy są nie na rękę gabinetowi hiszpańskiemu. *Presse* pisze, że nie jenerał Concha, lecz marszałek Serrano będzie następcą posła hiszpańskiego w Paryżu.

Francya.

Paryż, 14. lipca. (Wiad. bieżące.) *Patrie* podaje jako wiadomość pewną, iż w końcu września cesarz Napoleon zjechać się ma z cesarzem rosyjskim i królem pruskim; nie wspomina wszelako, gdzie zjazd ten odbyć się ma.

Pays zapewne według wiadomości z Hawanny, iż jenerałowie Cubo i Zuloaga złączyli wojska swe z wojskiem jenerała Lorencez i nie myślą wcale odstępywać stronnictwo Almontego. Co do osób swych schronili się oni do Hawanny, w celu wyczekiwania dalszych wypadków. Rząd chilijski wysłać miał poselstwo do Meksyku, ofiarując pośrednictwo swe w chwili obecnej.

Independance belge twierdzi, że margrabia de Lavalette zażądał dłuższego urlopu. Pobyt jego w Rzymie jest bowiem nie potrzebny w obec niezmiennego postępowania ojca św. nie wdawania się o zabrane prowincye w żadne układy.

Z Kechinchiny potwierdza się wiadomość, iż cesarz Tue-Duk wysłał poselstwo do admirała Bonnard dla negocjowania pokoju.

(Pogłoski o połączeniu obu linii Burbonów.) Wiedeński *Vaterland* podaje wiadomość, która gdyby się okazała prawdziwą, nie byłaby bez wpływu na dalsze losy Francyi. Idzie o polityczne połączenie obu linii domu Burbońskiego we Francyi, które teraz po długoletnich usiłowaniach do skutku przyjść miało i w skutek którego hrabia Paryża (wnuk Ludwika Filipa Orleańskiego) zaślubiłby miał najstarszą córkę księżny Parmeńskiej, (siostrę księcia Berry w roku 1820 zamordowanego). Związek ten ślubny zdecydowany być miał na wielkim kongresie legitymistów w Szwajcaryi, który się nim głównie zajmować miał.

Telegram.

Monitor z dnia 16go lipca zamieścił następujące wiadomości z Vera-Cruz z dnia 15. a z Orizaby 11. czerwca: Francuzi zajmują dawne swe stanowiska. Stan zdrowia korpusu ekspedycyjnego jest

dobry. Jenerał Douai przybył dnia 10. czerwca z 45 wozami żywności do Orizaby, wymaszerował zaś nazajutrz dla objęcia dowództwa w Kordowie. Drugi transport z żywnością na 25 dni opuścił Vera-Cruz d. 8. czerwca. Meksykanie zabrali z niego 20 wozów. Jenerał Marquez przybył do 15. czerwca z Orizaba do Vera-Cruz i znów powróci dla połączenia się z jenerałem Lorencez.

Włochy.

(Mowa Garibaldeggo w Palermie.) Na posiedzeniu turyńskiej izby deputowanych interpelowano ministerjum względem mowy Garibaldeggo w Palermie. Prezes rady ministrów Ratazzi oświadczył, iż załuje i gani wycieczki Garibaldeggo naprzeciw Cesarzowi Napoleonowi. Blizsze wyjaśnienia od prefekta w Palermo żądane zostały. Rząd użył wszelkich środków ku przeszkodzeniu wszelkim krokom, któreby kompromitowały bezpieczeństwo państwa. Dzienniki turyńskie, które podały mowę Garibaldeggo, zostały przytrzymane. Mówią, iż prefekt w Palermie podał się do dymisji. Francuski konsul w Palermie protestował w imieniu rządu swego przeciw mowie Garibaldeggo. Mowy tej nie podał dotąd żaden dziennik, telegramy tylko o niej wspominały.

Mówią, iż ślub księżniczki Maryi odbędzie się nie w Turynie, lecz w Lizbonie według dawnych zwyczajów dworu portugalskiego.

Niemcy.

(Sprawa budżetu wojskowego w Prusiech.) Wspominaliśmy wczoraj o dwóch artykułach Gazety Szląskiej w przedmiocie budżetu wojskowego w Prusach. Teraz zaś dzienniki pruskie zapewniają, że w ministerjum panuje zupełna zgoda zapatrywania się na konieczność przeprowadzenia reorganizacji armii i niemożność zredukowania budżetu ministerjum wojny. W tym celu ministrowie mieli konferencyę z pojedynczemi członkami różnych frakcyi izby deputowanych w celu przekonania ich, iż reorganizacja armii nie może być cofnięta i żądano przeto, iż w tym celu fundusze niezbędne są potrzebne. Zdaje się wszelako, że kroki ministrów nie osiągnęły pożądanego skutku; korespondent berliński *Gazety Szląskiej* mniema, iż kryzys zbliża się spiesznym krokiem, kiedy ludzie tak umiarkowanych opinii jak pp. Gneist i Harkort oświadczyli się za odrzuceniem rządowych propozycyi.

(Czynność sejmu związkowego. — Nota okólna hr. Rechberga.) Na posiedzeniu sejmu związkowego w Frankfurcie z dn. 10go b. m. poseł badeński imieniem swego rządu wniósł, ażeby uchwały sejmowe z dn. 6. i 13. czerwca 1854 względem prasy drukarskiej i stowarzyszeń odwołane zostały. Zgromadzenie odesłało wnioski ten do komisji swej prawodawczej dla dania opinii.

Gazeta powszechna pruska zamieściła depezę okólną hrab. Rechberga do rządów związku celnego względem przystąpienia Austrii do tegoż związku, tudzież bliższe warunki tegoż przystąpienia. Warunki te odnoszą się głównie do zachowania praw monopolu i do udziału, jaki Austria sobie zastrzega w dochodach całego związku.

Rosya.

(Koncesye dla izraelitów.) Z Petersburga 8go lipca. Komitet żydowski, roztrząsnawszy przedstawienie byłego ministra finansów co do pozwolenia żydom rabinistom, osiedlać się i mieszkać w mieście Trokach — i wzięwszy na uwagę, że na zasadzie najwyższej zatwierdzonych w ostatnich czasach postanowień tegoż komitetu, już nastąpiła zmiana niektórych szczególnych przepisów według których, w granicach stałego zamieszkania żydów, zabronione im było mieszkać w niektórych miejscowościach, miastach i dzielnicach tychże (jako to, zabronienie osiadania w 50 wiorstowym pasie granicznym zachodnim i w miastach Kownie, Rydze, Żytomierzu, Wilnie i innych) proponował, zmieniając 38 art. ustawy paszportowej T. XIV., zgodnie ze zdaniem jenerał-adjutanta Nazimowa i byłych ministrów spraw wewnętrznych i finansów, pozwolić żydom rabinistom osiedlać się i mieszkać w m. Trokach. W końcu komitet żydowski, postanowił protokół ten, za pośrednictwem przesydującego w komitecie, przedstawić do decyzji Jego ces. Mości, a po zapadnięciu najwyższego zatwierdzenia, zawiadomić o tem ministra spraw wewnętrznych przez wypis z protokołu. Najjaśniejszy Pan postanowienie to komitetu raczył zatwierdzić dnia 26. kwietnia (v. s.)

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 8. lipca. (Zamknięcie zgromadzenia narodowego.) Dnia wczorajszego zgromadzenie narodowe zostało zamknięte następującym mesażem książęcym:

Mości Panowie deputowani! Podzielamy z wami uczucia szczerzego żalu po stracie męża stanu, którego powołaliśmy na czoło rządu utworzonego 24. stycznia i to tem bardziej, iż miejsce po nim opróżnione dotąd nie jest zajęte. Zważywszy, że ta sesya trwa dosyć długo, i że prace gospodarskie powołują was do domu, posiedzenie zamykamy. Nie możemy przy tej sposobności zataić naszego ubolewania, że z wielu najważniejszych projektów do ustaw, kilka wcale pod obrady nie przyszło; jakoto względem prefektur jeneralnych i zgromadzeń prowincyalnych, które to projekta przez nasz rząd wypracowane, i od komitetu prawodawczego, z łona

zgrupowania wybranego, zatwierdzone były. Pierwszy z nich miał podać rządowi środki stosowniejszej administracji, i być odpowiedniejszym do interesów prywatnych i publicznych. Zamiarem drugiego w ścisłym związku z projektem o prefekturach stojącego było, ułatwić przeprowadzenie uchwalonej przez Was ustawy agraryjnej. Mój rząd przenikniony ważnością i trudnością swego zadania, wzywa Was panowie deputowani, abyście za powrotem do swoich dystryktów współobywateli zapewnili, że rząd nie zaniedba żadnych kroków, których położenie kraju i jego legalne interesa wymagają.

Bukareszt, 9. lipca. (Nowe ministerium. — Ferye sądowe.) Jak donosi korespondencya z *Donau Ztg.* jest skład nowego ministerium podług ogłoszenia w urzędowym dzienniku *Monitorze* następujący: N. Crezulesiu prezydent ministrów i minister spraw wewnętrznych; D. Cornea minister sprawiedliwości; G. Crezianu wyznań i nauk; Alex. Florescu robót publicznych; Alex. Cagliariu kontroli; Teodor Ghika finansów, a Juon Ghika (pułkownik) wojny. Nowy minister sprawiedliwości rozpoczął swoją funkcję od reorganizacji swego departamentu, który poprzednik jego (p. Brailoué) w nienajlepszym zostawił stanie, i przedewszystkiem naznaczył ferye sądowe wszystkich władz książęcych w połączonych księstwach na miesiąc lipiec podług starego stylu, to jest od 12. lipca do 12. sierpnia.

Grecya.

Ateny, 4. lipca. (Ustawa organiczna gwardyi narodowej.) Do *Triest. Ztg.* piszą: Na posiedzeniach wydziału dyskusya nad ustawą względem utworzenia gwardyi narodowej, została ukończona, i ustawę izbie przedłożono. Do tej gwardyi narodowej mają być powołani wszyscy obywatele Grecyi od 20 do 50 lat liczący; rezerwę stanowiąc będą klasy od 18 do 60 lat wieku. Według tego czynny stan gwardyi narodowej greckiej wynosiłby 232.000 ludzi, z 297 batalionami, lecz odrzuciwszy zjad 60.000 majtków i osób za granicą zostających, otrzymamy 170.000 gwardzistów czyli 222 bataliony. Oficerów niższego stopnia gwardya sama obierać będzie, wyższych od kapitana Król.

Turecya.

Telegram.

Metkovich, 15. lipca. Przedwczoraj zaszła zacięta walka po tamtej stronie rzeki Zety. Turcy odnieśli zwycięstwo i ciągną na Cetynię. Wojewoda Grahowa, Anto Dakovich, poległ w tej walce.

Ameryka.

(Dzienniki francuskie o terażniejszej sytuacji.) Prawie wszystkie głosy francuskie o terażniejszym stanie rzeczy w Ameryce północnej zgadzają się w tem, że sytuacja unionistów w walce toczącej się między północą a południem wielce jest nieprzyjemna i krytyczna. Nawet sam *Monitor* zdaje się podzielać to zdanie, a dowodem tego jest ostatnia korespondencya jego z Londynu, która donosi, że w Anglii uważają powszechnie bitwę stoczoną pod Richmondem za zupełną klęskę wojsk federacyjnych. „Nawet najgorliwsi stronnicy północy — pisze dalej korespondent *Monitora* — przyznają, że klęska ta jest bardzo ciężka, i to nie tylko co do położenia generała Mac Clellana, ale także i dla sprawy unii. W przeciągu jednego tygodnia stoczono dwie wielkie bitwy, które obie przegrała federacya. W obec tych wypadków można się spodziewać, że mężowie, którzy szczerze pragną pojednania, osmielą się teraz wystąpić ze swoim głosem.“

W tym samym duchu przemawia także półurzędowy *Pays*. Przytacza niepomyślnie dla północy unii raporta angielskie, i powiada potem, że rozwiązanie wielkiego, przed dwoma laty nad brzegami Potomaku rozpoczętego dramatu trudniejsze jest teraz niż kiedykolwiek. Na chwilę można było wierzyć w zwycięstwo armii federacyjnej, zaś teraz przechyliła się ona na stronę separatystów, i nikt już nie przypuszcza teraz tryumfu północy.

Kronika.

(Gradobicia.) Znowu otrzymujemy doniesienie, że dnia 7go b. m. zrzucił grad wielkie szkody w kilkunastu wsiach obwodu przemyskiego. Najbardziej dotknęła ta klęska gminy: Drohojów, Trojczyce, Hnatkowice, Ciemierzowice, Kaszyce, Dmytrowice, Zabłotce, Zamojsee, Zadabrowie, Sośnicę, Święte, Grabowice, Skład solny, Skotaszów i Nienowice, z których kilka postradały nawet cały zasiew tego roczny.

Zaś z Mielnicy, w obwodzie czortkowskim, donoszą nam, że dnia 5go b. m. około godziny 6tej wieczorem nawiedziła gminy Mielnicę, Iwanie' puste i Kudryńce burza z gradem, który uszkodził znacznie zasiewy, osobliwie kukurudzę.

(Samobójstwo.) Dnia 30go z. m. obwiesił się w Starem Chrusnie w obwodzie lwowskim, 70letni włościanin Szczepan H. w swojej własnej stodole. Mówią, że powodem do tego samobójstwa miała być melancholia, na którą włościanin od kilku lat już cierpiał.

(Nieszczęsny wypadek.) W Staruni, w obwodzie stanisławowskim, zginęło 10go b. m. w kopalni nafty dwoje ludzi przypadkową śmiercią, piętnaioletni chłopak Jurko J. i wuj jego Jakób A. Wieczorem tego dnia spuścił się Jurko z ciekawości do głębokiej na 2 sążni kopalni nafty, chcąc się dowiedzieć, jak obfity jest w niej zasób nafty; ale zaledwie stanął na dole, padł udu-

szony gazem, rozwijającym się zwykle wieczorem w większej ilości. Po chwili niespokojny o swego siostrzeńca spuścił się także Jakób A. do tej grubości i zginął tą samą śmiercią.

(Barbarzństwo Cesarza abysyńskiego) Z Abysynii „Donau Ztg.“ donosi, że Cesarz Teodor od śmierci Plowdena i Bella, którzy wielki wpływ na niego wywierali, nie chce przyjąć żadnej rady od Europejczyków, i owszem został na nowo barbarzyńcą. Każde on n. p. jeńców wojennych przywiązywać do dział i strzelać do nich gwoździ lub odłatkami żelaza w braku kul, każde zdzierać z nich skórę i wydymać itd.

(W Pompeji) odkryto znowu bardzo piękną statwę brązową. Co do jej znaczenia utrzymują jedni, że przedstawia Fauna, drudzy że Bachusa, a inni że tancerza. Jest to bez żadnej wątpliwości jeden z najpiękniejszych zabytków muzeum neapolitańskiego, gdzie rzezoną statwę umieszczono.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 18. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: mce pszenicy (82 \mathcal{E}) 4zł. 43c.; żyta 75 \mathcal{E}) 2zł. 35c.; owsa (45 \mathcal{E}) 1zł. 80c.; hreczki 3zł. 20c.; kartofli 1zł. 30c.; — cetnar siana 95c.; okotów 52c.; — sąg drzewa bukowego 11zł. 50c., sosnowego 9zł. 50c. w. a. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

Tarnopol, 6. lipca W drugiej połowie czerwca b. r. były na targach w *Trembowli* i *Tarnopolu* następujące przeciętne ceny zboża i innych artykułów: mce pszenicy 3zł. 10c.—3zł. 30c.; żyta 2zł. 53c.—2zł. 15c.; jęczmienia 2zł. 40c.—1zł. 80c.; owsa 1zł. 90—1zł. 72c.; grochu 0—2zł. 50c.; hreczki 2zł. 90c.—2zł. 50c.; kukurudzy 0—2zł. 60c.; kartofli 0—1zł. Cetnar siana 0—1zł. 30c. Sąg drzewa twardego w Tarnopolu 12zł., miękkiego 8zł. 50c. Funt mięsa wołowego 12c.—16c. i mas okowity 60c.—52c. w. a.

Andrychów, 16. lipca. Od 1. do 15. b. m. płacono na naszych targach w przecięciu za mce pszenicy 4 zł. 70 c.; żyta 2 zł. 50 c.; jęczmienia 1 zł. 45 c.; ziemiaków 1 zł. 35 c.; — za cetnar siana 80 c.; — sąg drzewa twardego 4 zł. 50 c., miękkiego 3 zł. 50 c.; — funt mięsa wołowego 16 c. wal. austr. — Greczki, kukurudy, wełny i nasienia konicza nie było w handlu.

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 17. lipca. *Gazeta wiedz.* pisze: Według niepodlegających żadnej wątpliwości doniesień z Possenhofen Cesarzowa Jejmość o tyle ma się już dobrze, że każdego poranku może przy boku Cesarza Jegomości dostojnego małżonka swego przechadzać się; zdrowa zaś cera Jej służy za dowód, jak dobry skutek wywarła kuracya na apetyt i sen Najjaśniejszej Pani.

Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych zapowiedział Jego Exc. minister stanu przedłożenie radzjo państwa budżetu na rok 1863, a minister finansów przedstawiał konieczność uchwalenia tego budżetu przed rozpoczęciem roku finansowego. Podług depešy teleg. *Czasu* wynoszą potrzeby tego budżetu w ogóle 362½ mil. zł. a w tej sumie 35 mil. nadzwyczajnych wydatków na wojsko; ogólny niedobór wyniesie 58, a ewentualnie 93 milionów; na pokrycie jego przypada 33½ milion. z podwyższenia podatków, 24½ milion. ze sprzedaży losów z r. 1860, a 35 milion. z innych operacji kredytowych. Na umorzenie długów preliniowano 23½ milion. a na lokacye kapitałów 6½ miliona.

Obadwa wydziały izby deputowanych do ustawy prasowej i noweli karnej oświadczyły się na spólnem posiedzeniu za wnioskiem izby panów względem utworzenia komisji mieszanej z obudwu izb, odrzucając jednak wotum izby panów, ażeby nowa ustawa prasowa miała być zatwierdzona tylko łącznie z nowelą karną.

W *Medyolanie*, jak donoszą gazecie tryestyńskiej z 12go b. m., istnieją aż trzy werbunki ochotników, które po dwa razy w tygodniu wyprawiają transporta do 36 ludzi pod wodzą dawnych oficerów ochotniczych w niewiadomej stronie. W ogóle — powiada korespondent rzezonej gazety — ma partya ruchu bardzo wielu zwolenników w Lombardyi i posiada też podostatkiem pieniędzy, broni i amunicyi. Przed kilkoma dniami miał nawet nadejść do Medyolanu transport bomb Orsiniego, które wyprawiono natychmiast na pogranicze Padu i Mincionu, by przemycić je do Wenecyańskiego. Podobne werbunki mają odbywać się także w południowych Włoszech, a mianowicie w Neapolu rozwija partya ruchu wielką czynność. Niepodobna prawie przypuszczać, by o tem wszystkim nie wiedział nic rząd sardyński, a w takim razie jakżeż tłumaczyć sobie kilkakrotne oświadczenia Ratazzego w izbie, że rząd nie ma nic wspólnego z Garibaldim, i że będzie umiał przeszkodzić wszelkim zabiegom, któreby mogły Włochy narazić na niebezpieczeństwo.

Podług doniesienia w *Gior. di Verona* potwierdza się wieść, że znany szef bandytów Chiavone padł ofiarą zawiści politycznej z ręki hiszpańskiego kapitana Tristany, który dowodzi również banda kontrrewolucyjną w królestwie neapolitańskim.

W *Kantonie Gencwskim* wywołała wielkie wzburzenie umysłów zamierzona budowa kolei żelaznej do Annemasse. W samem mieście Genewie objawiała się tak wielka niechęć, że rząd uważał za stosowne nie odbywać posiedzenia rady wielkiej, na którym miała być ratyfikowana koncesya na tę kolej. Obiegały pogłoski o groźnych manifestacyach, ale rada stanu zapobiegła wybuchowi cońięciem projektu kolei. Mimo to jednak zaszły d. 12. wieczorem przed klubem Ficelle krwawe ekscesa. Radykaliści chcieli przemocą rozwiązać ten klub, zarzucając mu dążności rewolucyjne. Przyszło do starcia i kilka osób zostało niebezpiecznie ranionych.

W Bułgarii zaszły także zaburzenia. Jak piszą z Tyrnawy do Wanderera, przygotowano tam na wiadomość o wypadkach belgradzkich zamach rewolucyjny. Wiele młodych ludzi zebrało się zbrojnie w okolicach Bałkanu, ząd połączeni z innymi ochotnikami chcieli rozszerzyć powstanie po całym kraju. Władze jednakże dowiedziawszy się o tem dość wcześniej zdołały zniweczyć plany powstańców.

O stanie rzeczy w Meksyku donosi Epoca madrycka, że komunikacji generała Lorencez z Vera-Cruza strzeże konnica meksykańska, która przeszła do niego z obozu meksykańskiego. Generał Douay przywiódł generałowi Lorencez tylko 400 Francuzów w posiłku. W Orizabie nie zdaje się zagrażać Francuzom zaden atak, gdyż prezydent Juarez niema sił takich, by mógł działać zaczepnie. Jeńcy meksykańscy, zabrani 18. maja w liczbie 1000 ludzi, przeszli wszyscy do Francuzów, to jest do partyi Almontego, którego korpus liczy teraz 6000 ludzi. Zaś do polityki francuskiej w Meksyku zapewnia paryżski korespondent dziennika Frank. Postyż., że rząd cesarski niezmienił w niczem pierwotnych swoich zamiarów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 18. lipca.

Hotel rosyjski: PP. Guzkowski Kaj., z Nowogomiasta. — Cielecki Włod., z Ryczkowiec. — Barciński Jan, z Warszawy.

Hotel europejski: Zezulka Jan, adwokat kraj., z Przemyśla. — Ke. Weroniecki Fran., z Mikolic. — Osmulski Włod., z Władypółgóry.

Do domu zajezdnego nr. 179 3/4: Metelski Leon, doktor med., z Komarna.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 18. lipca.

PP. Ujejski Korn., do Berewlan. — Kopczyński Ign., do Reznoszyniec — Kuczyński Włod., do Ceniawy. — Solecki Rafał, do Zarudzia. — Rokosowski Miecz., do Iwanczany. — Hr. Lanckoroński Teod. do Poddubiec. — Swiejkowski Fort., na Podole. — Jabłonowski Józef, do Rawy. — Hr. Borkowski Sew., do Ponikwy wielkiej. — Graciano Jerzy, do Moldawii. — Bachota Gross Logothite Anast., do Wiednia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. lipca 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 9' Reaumur., Stopień ciepła według Reaumur., Stan po wietrze wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

T E A T R.

Dzisiaj ostatnie przedstawienie geologiczne p. Pawła Hoffmanna.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 16. lipca.

1. Dług publiczny.

Table with columns for various financial instruments: A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Z r. 1851, ser. B. po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada, etc.

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 21. lipca: Licytacja na przywóz tytoniu w Zaleszczykach.

Dnia 30. lipca: Wydzierżawienie dochodów miejskich w Drohobyczu i licytacja na dostarczenie kamienia na drogi w okręgu tarnopolskim w Tarnopolu.

Dnia 31. lipca: Wydzierżawienie eraryalnych wojskowych dóbr w całej Monarchii we Lwowie. — 12tu młynów w kameralnych dobrach w Kosarowie w Kuttach. — 25procentowego dodatku podatkowego gminnego w Sadowej Wiszni i licytacja na dostawienie kamienia na drogi w okręgu Makowskim w Sączu.

Dnia 1. sierpnia: Sprzedaż realności nr. 372 3/4 we Lwowie. — Licytacja na dostawienie kamienia na drogi w okręgu Podgórskim w Krakowie i w okręgu Kałuskim w Stanisławowie.

Dnia 5. sierpnia: Licytacja na dostarczenie odzieży dla więźniów w Tarnopolu.

Dnia 6. sierpnia: Sprzedaż gruntów rustykalnych nr. 26, 64 i 76 w Lubrzychy w Żurawnie. — Wydzierżawienie propinacji miejskiej w Samorowie w Przemyslu. — Dwóch młynów w Czerniowcach i sprzedaż potażu w Radautz.

Dnia 8. sierpnia: Sprzedaż realności nr. 128 w Żmigrodzie i sumy 7770 zł. 30 c. na dobrach Dydiatycze, Ostrow i Szeptyce we Lwowie.

Kurs lwowski.

Dnia 18. lipca.

Table with columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wexli.

Dnia 18. lipca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 82.05. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.80; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 800 — Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 212.50; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 125.90 Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.05, dukaty ces. pełnej wagi — korony —. półkorony —. Srebro 124.75

Table with columns: Kolej Aussig-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. po 200 zł., po 200 zł. m. k., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór., Austr. towarz. żegl. par., po 500 zł. m. k., Lloyd za 100 talarów, Mostu tańc. w Peszcie po 500 zł. m. k., Tow. młyna par. w Wied., po 500 zł. m. k., Powz. austr. Tow. gaz., po 850 zł. m. k., Banku narodowego w mon. kon., Banku narodowego w wal. austr., Gal. Tow. kred. po 4%, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. 100.75 101., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 132.75 133., Kol. półb. po 100 zł. m. k. 93.75 94.25, Kol. Gloggn. za 100 zł. 83.— 83.50, Tow. żegl. par. na Dnn. za 100 zł. m. k. 96.— 97.—, Lloyd za 100 zł. 90.— 91.—, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 130.60 130.80